imperfecione, unius illarum absentiam afferre imperfectionem et defectum rei, cuius sit perfectio aut formaliter aut identice. Nam utraque illarum formalitatum est idem cum Deo, qui tamen neutrius illarum absentia esse imperfectus et defectuosus, nam cum sit possibilis unius illarum absentia, impossibile est, Deum esse defectuosum».

³⁰ *Ibi*, ff. 95r-95v, n. 45 (OP I, p. 168b, n. 45): «Probatur tertio quia omnis perfectio praeponderat suo contradictorio, idest status existentiae perfectionis est melior statu contradictorio. At neutra illarum formalitatum suo praeponderat contradictorio, seu statui, in quo existeret suum contradictorium. Si enim praeponderaret, iam res, cuius est illa formalitas, scilicet Deus posset esse in peiori aliquo statu intrinseco quam est status in quo habet illam formalitatem, ac proinde imperfectionem afferret opposita formalitas contra hypothesim».

³¹ *Ibi*, f. 95v (OP I, p. 168b): «Si divinitas alicui formalitati intrinsece communicetur, ita ut communicationi sit debita aeternitas a parte ante et a parte post, ea communicatio est simpliciter infinita».

³² *Ibi*, f. 95v, n. 46 (OP I, p. 168b, n. 46): «Probatur assertio quia ea communicatio in genere communicationis non clauderet imperfectionem. Ergo esset infinita simpliciter in eo genere. Consequentia est perspicua, antecedens probatur, quia si clauderet in se aliquam imperfectionem, posset Deus ex plenitudine suae libertatis et domini illam communicationem semel factam in aliquo tempore non continuare in sequenti».

divina sia intrinseco o estrinseco a Dio, e quindi contingente. Pare che nessuna delle due alternative sia percorribile. Se, infatti, l'atto libero fosse estrinseco a Dio, prima che esistesse qualunque creatura estrinseca a Dio, questi non poteva volere alcunché liberamente e, dunque, non poteva creare. Ciò sarebbe un esito contrario alle Sacre Scritture. La seconda alternativa sarebbe altrettanto problematica. Se l'atto libero fosse intrinseco a Dio, si tratterebbe di capire se esso sia o non sia una perfezione, se esso sia o non sia una qualche formalità imperfetta, se esso possa o non possa essere mancante. Infine, bisognerebbe chiedersi se l'atto libero sia qualcosa di distinto realmente dalla natura divina. Tuttavia, nessuna di queste strade sembra percorribile³³. In primo luogo, se l'atto libero divino fosse una perfezione, esso perfezionerebbe la natura divina, come se essa fosse qualcosa di difettoso. Si dovrebbe, poi, spiegare in quale modo l'atto libero possa identificarsi realmente con Dio e in quale modo esso possa esistere necessariamente e realmente³⁴. In secondo luogo, se si sostenesse che l'atto libero è un'imperfezione, allora esso non potrebbe essere intrinseco a Dio, contro la premessa iniziale. Se, dunque, l'atto libero non è un'imperfezione, ma non è nemmeno una somma perfezione, in che cosa consiste la sua natura?³⁵ In terzo luogo, se l'atto libero non è defettibile, in che modo si può dire libero e contingente? Se, invece, è defettibile e libero, come si può negarne l'imperfezione e come può essere identico all'Essere necessario? E se tale identità si dà, come è possibile dire che l'atto libero non è la somma perfezione?³⁶ In quarto luogo, se l'atto libero fosse distinto realmente dalla natura divina, lo si dovrebbe intendere come creato ed esistente nel tempo. Se, invece, si

³³ ANTONIO PÉREZ S.J., *De voluntate Dei*, disp. 3, cap. 1, op. cit., OP I, pp. 252a-b, n. 1: «Volitio libera Dei, vel est intrinseca Deo, vel extrinseca, qua parte scilicet est contingens. At neutrum dici posse videtur. Nal si est extrinseca, Deus intrinsece ab aeterno, quando nihil creatum et ipsi extrinsecum existebat, nihil volebat libere, quod plane est absurdum et contra Sacram Scripturam. Si vero est intrinseca vel est perfectio divina vel non est perfectio, vel est formalitas quaedam imperfecta vel non, vel potuit deficere vel non, vel est distincta realiter a natura divina vel non. Necesse enim est in his oppositionibus unam partem contradictionis eligere. At videtur esse manifestum nihil horum dici posse».

³⁴ *Ibidem*: «Primo enim si est perfectio quomodo potuit deficere perfectio divina? Si vero non est perfectio ratione sui, quomodo non est imperfectio? Quomodo petit identificari realiter cum Deo? Quomodo existit necessario realiter?».

³⁵ *Ibi*, pp. 252a-b, n. 1: «Secundo si est imperfectio, ergo non est intrinseca Deo. Si vero non est imperfectio, quomodo non est summa perfectio? Quae enim maior perfectio quam ea quae nullam habet admixtam imperfectionem et quae petit esse idem cum Deo? Quomodo etiam potuit deficere? Defectus enim est proprium imperfectionis».

³⁶ *Ibi*, p. 252b, n. 1: «Tertio, si non est defectibilis, quomodo est libera et contingens? Si vero est defectibilis et libera, quomodo non est imperfecta? Quomodo est idem cum ente necessario? Quod si est idem cum Deo, quomodo non est perfectio summa in genere perfectionis moralis et libere?».

negasse tale distinzione, allora l'atto libero sarebbe non defettibile, ma identico all'essere necessario. Se, infatti, fosse defettibile, Dio sarebbe imperfetto³⁷.

La dottrina pereziana proposta per togliere gli esiti aporetici appena presentati si articola in cinque asserzioni. La prima di queste asserzioni è la seguente: l'atto libero della volontà divina, anche nella sua dimensione libera, è una qualche formalità intrinseca a Dio ed esistente *ab aeterno*³⁸. La seconda asserzione sostiene che la formalità libera divina in ragione di sé e in ragione del fatto che non è inclusa nell'entità necessaria di Dio, non è una perfezione e non è nemmeno un'entità assolutamente distinta da Dio³⁹.

La terza asserzione dice che la formalità libera in ragione di sé e del fatto che non è inclusa nell'entità necessaria di Dio, non è un'imperfezione⁴⁰.

Nella quarta asserzione si afferma che la formalità libera divina non può mancare assolutamente (*simpliciter*), ma in senso diminuito (*diminute*) o per un qualche difetto così marginale (*diminutum*) che la mancanza da esso apportata non arreca alcuna imperfezione all'Essenza divina o allo stesso atto libero. La mancanza di tale difetto *diminutum* ha come effetto l'assoluto permanere dell'Essenza divina, senza alcuna mutazione di sorta⁴¹.

Infine, la quinta asserzione spiega che la formalità libera divina è realmente e perfettamente identica all'Essenza divina, sebbene si distingua da essa virtualmente intrinsecamente⁴².

La posizione pereziana può, dunque, essere riassunta brevemente come segue. La formalità divina non è inclusa nell'Essenza divina, ma è identica ad essa, pur non implicando né un'imperfezione né una perfezione aggiunta all'essenza. Ciò di cui la formalità manca non va a intaccare l'assoluta perfezione divina, poiché si tratta, non di

³⁷ *Ibidem*: «Quarto, si est distincta realiter, ergo est creata et in tempore existens. Si non est distincta, ergo non est defectibilis, sed idem cum ente necessario aut si est defectibilis, Deus est imperfectus, quomodo etiam non est perfectio, quod est idem cum Deo?».

³⁸ *Ibi*, disp. 3, cap. 2, p. 252b, n. 2: «Prima assertio est volitio libera Dei, qua parte est libera, est quaedam formalitas Deo intrinseca existens ab aeterno».

³⁹ *Ibi*, p. 252b, n. 3: «Secunda assertio est, formalitas libera divina ratione sui, et non inclusa entitate necessaria Dei, non dicit perfectionem et entitatem simpliciter distinctam».

⁴⁰ *Ibidem*: «Tertia assertio est formalitas libera ratione sui et non inclusa entitate necessaria Dei, non dicit imperfectionem».

⁴¹ *Ibidem*: «Quarta assertio est formalitas libera divina non potest deficere simpliciter, sed diminute, seu defectu quodam ita diminuto, ut ita posse deficere, nullam afferat imperfectionem divinae essentiae aut ipsi actui libero, quia deficere est simpliciter permanere».

⁴² *Ibidem*: «Quinta assertio est formalitas libera divina realiter est perfecte idem cum essentia divina ita tamen ut ab ipsa distinguatur virtualiter intrinsece».

un difetto in senso assoluto, ma di un difetto diminuito. Vediamo ora lo svolgimento di questa dottrina piuttosto complessa.

Pérez spiega che queste cinque asserzioni sull'atto libero divino sono da intendere come reciprocamente connesse, di modo che il rifiuto di una significherebbe il rifiuto di tutte le altre e la difesa di una tesi dovrebbe costituire la difesa di tutte le altre⁴³.

Il nostro autore inizia la sua disamina delle cinque asserzioni, dalla dimostrazione della seconda, ma prima premette un'introduzione sul significato del termine perfezione che brevemente riprendiamo, sebbene riassuma questioni già affrontate parlando della grandezza virtuale. La perfezione che Pérez non intende attribuire alla formalità libera divina è la perfezione entitativa, per la quale l'ente ha una certa grandezza, ovvero un certo grado di bontà intrinseca o di stimabilità, che è direttamente proporzionale alla quantità di essere che esso possiede. Come già sappiamo, la grandezza di entità fonda la grandezza di bontà, dunque più qualcosa è ente e più è perfetto⁴⁴.

Tanto più qualcosa è stimabile e grande dal punto di vista della sua quantità di essere, tanto più la sua presenza e il suo possesso sono superiori rispettivamente alla sua assenza e alla sua perdita⁴⁵, cioè al suo opposto contraddittorio. Conviene ricordare che i termini "grandezza", "quantità" e "perfezione" vengono utilizzati, in questo contesto, in un senso trascendentale e non categoriale, secondo un utilizzo che abbiamo visto già all'opera nei testi di Duns Scoto.

Ora, se l'atto libero, ovvero la formalità libera divina – che Pérez chiama anche "terminazione" (*terminatio*) libera –, fosse una perfezione, essa dovrebbe essere migliore del proprio contraddittorio, dando luogo a un esito assurdo. Consideriamo, infatti, la volizione divina di creare il mondo. Se questa fosse una perfezione,

⁴³ *Ibi*, p. 253a, n. 4: «In defensione harum assertionum sequar modum contrarium rationi dubitandi. Nam illa ut ex ipsius artificio constat, singulas partes nostrae sententiae refutabat, quia videbantur non posse conciliari inter se. Nos autem singulas defendimus ex ipsa coeterarum positione. Ita enim conciliatur et sunt concatenatae nostrae sententiae partes omnes, ut unius defensio sit omnium et una ablata, coetera auferantur necessa sit».

⁴⁴ *Ibi*, disp. 3, cap. 3, p. 253a, n. 4: «Nomen perfectionis hic sumimus pro perfectione entitativa, quae est magnitudo et quantitatis entitatis cuiusque rei. Quare non est dubitandum perfectionem esse id ratione cuius ens est magnum ens magnitudine aliqua, licet enim perfectio videatur significare proprie totam et integram magnitudinem debitam, qua non est alia maior aut absolute aut in genere magnitudinis naturalis et debitae. Sumi etiam solet et debet pro magnitudine entitatis fundante magnitudinem bonitatis, appetibilitatis et aestimationis entis. Quantum enim aliquid ens tant est perfectum, nec plus nec minus, et quam est perfectum, tam est bonum in se, et quam est bonum, tam est aestimabile».

⁴⁵ *Ibi*, p. 253a, n. 6: «Quia vero res aliqua tantum est aestimabilis, quantum eius praesentia et possessio excedit absentiam et amissionem eiusdem, ideo dicendum est tantem esse magnitudinem entitatis et perfectionis cuiusque rei, quantum existentia ipsius excedit non existentiam eiusdem, seu quantum status existentiae eiusdem».

supererebbe in perfezione il proprio contraddittorio, ossia la nolizione divina di creare il mondo. I due atti opposti per contraddizione costituiscono rispettivamente uno stato di esistenza dell'atto di volontà e uno stato di non esistenza dell'atto di volontà: stati che non possono essere intesi come uno migliore dell'altro, poiché altrimenti, il primo sarebbe più perfetto del secondo, dando luogo all'assurdo. Infatti, così ragiona Pérez, ciò che è più imperfetto del suo opposto è assolutamente imperfetto; ma ciò non si addice allo stato che costituisce la nolizione divina di creare il mondo. L'atto di nolizione sarebbe distinto da Dio, poiché ciò che è identico a Dio si identifica con la Sua perfezione. Per questo la nolizione divina non può essere imperfetta⁴⁶.

Dio, dunque, non è maggiormente inclinato a creare il mondo, rispetto al non crearlo. Poiché la terminazione libera divina è identica all'Essenza divina, si deve dire che l'inclinazione a volere il mondo e l'inclinazione a non volere il mondo sono consentanee e nessuna delle due supera l'altra. Lo stato di esistenza di un atto libero, infatti, coincide con lo stato di non esistenza dell'altro atto libero⁴⁷, per questo la preponderanza di un atto sull'altro toglierebbe il carattere libero dell'atto.

Il fatto che l'atto libero divino non sia una perfezione non significa che esso sia un'imperfezione. "Non essere una perfezione" può essere inteso in due modi diversi: in

⁴⁶ *Ibi*, pp. 253b-254a, n. 9: «Omnis perfectio praeponderat suo contradictorio modo explicato comparatione facta ad essentiam, cum qua identificatur ea perfectio, id est melius est essentiae, cum quam identificatur perfectio, habere ipsam perfectionem, quam non habere, aut saltem in aliquo eventu est aestimabilis. At nulla terminatio divini actus ita praeponderat suo contradictorio, scilicet quatenus est terminatio et ratione sui formaliter, ergo ratione sui non est perfectio. [...] Sumatur enim terminatio volitionis creandi mundum. Si volitio creationis mundi praeponderaret suo contradictorio, status existentiae illius in aliquo saltem eventu possibili, praemineret statui non existentiae ipsius. At res non ita se habet, nam status non existentiae illius terminationis includit et constituitur nolitione libera Dei opposita [...]. At status constitutus nolitione libera Dei non potest excedi ab opposito statu constitutivo volitione, cum enim omne, quod exceditur aestimatione, sit imperfectius excedente, ille status superatus ab aeterno esset imperfectior, quod est absurdum, quia quod est imperfectius suo opposito est absolute imperfectum (sicut enim praeponderare suo contradictorio est proprium perfectionis, ita excedi et superari a suo opposito est proprium defectus et imperfectionis) sed ille status constitutus nolitione non potest esse imperfectus, esset enim a Deo distincta ipsa nolitio, nam quae sunt idem cum Deo habent identificatam secum perfectionem, quae formaliter aut eminenter continet omnes perfectiones quare non potest esse imperfectum. Terminatio igitur nolitiva non potest esse imperfecta, neque superari a volitiva magis quam volitiva a nolitiva, cum aequae sint idem cum Deo. Hoc argumentum accomodari potest cuilibet terminationi liberae».

⁴⁷ *Ibi*, p. 254a, n. 10: «Terminatio nolitiva mundi non magis propendet in existentiam terminationis volitivae, quam in suam propriam, neque illam pluris facit, sed omnia, ad quae divina essentia propendet, propendet ipsa terminatio non minori, sed aequali inclinatione. Sunt enim idem perfecte terminatio et essentia et quae sunt perfecte idem, penitus inclinatione consentiunt. Ergo essentia divina non magis inclinatur in existentiam terminationis volitivae, quam in existentiam terminationis nolitivae. Eodem argumentuo probabitur non magis inclinatur essentiam in existentiam terminationis volitivae. Neutra igitur alteri praeponderat statui existentiae alterius. At status existentiae cuiuslibet illarum est status non existentiae reliquae. Ergo neutrius status existentiae praeponderat statui suae non existentiae». Si veda anche *ibi*, p. 254a-b, n. 11.